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Digitale P-2-MP-Optik für die Inhaus-Verkabelung / Breitbandübertragung im Haus

FTTAp

FTTR

NEUER STRATEGISCHER ANSATZ / NEUE PRODUKTFAMILIE
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

GPON und XG(S)-PON sind 

eigentlich Netzbetreiber-Lösungen, 

mittels derer von einem 

Zentralgerät viele 1000 bzw. sogar 

viele 10.000 Haushalte versorgt 

werden (FTTH):

Quelle: FiberHome
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

FTTR, FTTD, FTTAp unter Nutzung von PON-Netzbetreibertechnologie (im Gegensatz zu 

P-2-P-Optik mit zentralem Switch und optischen SFP-Modulen)

Hauptgrund: Professionelle Technologie im Preis mittlerweile so attraktiv, dass

• Für Hospitality- / Campus- / Büro- / Enterpriseprojekte attraktiv

• Kaum Nachteile zur Strukturierten Verkabelung 

Klare Analogie zu DOCSIS!

Funktionsweise ist auch vergleichbar zu DOCSIS (DS, US, Shared Medium, Ranging, …)

Von der Struktur auch Vergleichbar zu EoC (P-2-MP)
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

EOC:
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

DOCSIS:
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Quelle: https://www.cisco.com/c/de_de/support/docs/switches/catalyst-pon-series/216230-understand-gpon-technology.html

Downstream (z. B. 1490 nm) Upstream (z. B. 1310 nm)
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Quelle: https://www.vsolcn.com/blogs-detail/gpon-xgpon-xgspon?ad-n&gclid=Cj0KCQiAtvSdBhD0ARIsAPf8oNl9kD2HFyzyvFAcMwwTs_2zK-1BTlzJTPaSqNNYfdLzKJxExLKNxdMaAoSrEALw_wcB
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Quelle: VIAVI; Poster: Überblick über passive optische Netze (PON)
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Quelle: FiberHome Communication Technology Co., Ltd.
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

PON beim Netzbetreiber:
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

PON Inhaus:

Serverraum /

Schaltraum / 

Technikzentrale
FTTR / FTTD / FTTAp

Port-Isolation kann relativ einfach aufgehoben werden
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Klassische CAT-Verteilung

Keller/ Gebäudeverteiler

Etage 2

Etage 1

Switch

Switch

Switch

Legende

CAT-Kabel

LWL-Kabel
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

LWL bis zum Etagenverteiler (Hybrid Active Ethernet)

Keller/ Gebäudeverteiler

Etage 2

Etage 1

Switch

Switch

Switch

Legende

CAT-Kabel

LWL-Kabel
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

AXING Lösung (PON)
Legende

LWL-Kabel

Keller/ Gebäudeverteiler

Etage 2

Etage 1

ONU ONU

ONU ONU

OLT

Splitter
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

CAT Ethernet over Fiber PON

Vorteile • Einfache Installation
• Hohe Bekanntheit bei Anwendern & 

Installateuren

• Sehr hohe Bandbreiten
• Hohe Reichweite
• Zukunftssicher
• Teilweise etabliert am Markt (bis zum 

Etagenverteiler)
• EMV-unempfindlich
• Faserbündel wesentlich dünner als bei CAT
• Wesentlich geringere Brandlast als bei CAT

• XGS-PON: 10 Gbit/s US & DS
• GPON: 2,5 Gbit/s DS, 1,25 Gbit/s US
• Hohe Reichweite
• Geringe Investitionskosten
• Geringer Installationsaufwand
• Geringer Energiebedarf
• Gute Skalierbarkeit, zukunftssicher
• Platzersparnis (kein Etagenverteiler) und 

Faserbündel wesentlich dünner als bei CAT
• Wesentlich geringere Brandlast als bei CAT
• EMV-unempfindlich
• TV kann sehr effizient/bandbreitensparend 

(RFoG) und flexibel (IPTV) mitverteilt 
werden

Nachteile • Reichweite max. 100m
• Hoher Verkabelungsaufwand (P2P)
• Hoher Platzbedarf 
• Hoher Energiebedarf
• EMV-Empfindlichkeit & Brandlast
• Begrenzte Bandbreiten 
• Keine Zukunftssicherheit
• Hoher Platzbedarf für Etagenverteiler und 

CAT-Kabelbündel

• Hohe Kosten für aktive Komponenten
• Hoher Verkabelungsaufwand (P2P)
• Anspruchsvolle Montage
• Hoher Platzbedarf 
• Hoher Energiebedarf

• Anspruchsvolle Montage
• Geringere Bandbreiten als P2P (ABER: man 

kann Quasi-P2P bauen (Splitter direkt an 
OLT) → Max. Flexibilität für die Zukunft

• Unbekannt am Markt
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Struktur (Ethernet in der letzten Meile):
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GPON-Switch-ONU (Etage 1)

Etage N

GPON-Switch-ONU (Etage 2)

Meine Empfehlung:

Keine lange TRUNK-Faser ins 

Gebäude vorantreiben

→ Splitter direkt bei OLT

→ Quasi-P-2-P bauen
→ Größtmögliche Flexibilität
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Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Benötigte Produkte:

• Hospitality OLTs (auch mit 2 oder 4 Ausgängen; in Zukunft auch mit XG(S)-PON)

• Optischer Wellenlängenmultiplexer (RFoG / GPON)

• RFoG-Sender (direkt und extern moduliert)

• RFoG-EDFAs

• Diverse ONUs / opt. Endpoints (Details siehe hinten)
• Data-Only mit GE

• Data-Only mit mehrfach GE  

• Data-Only mit mehrfach GE + RF-Out

• Ethernet-Switching-ONU + PoE („Etagenswitch“)

• Coming soon: WiFi-ONU (WiFi 6 / 7) mit mehrfach GE + RF-Out



Technical changes, design modifications, errors and misprints are subject to change.

v20250908   |   b.breuer@axing.comAll Rights Reserved © 2023 Ramsen (CH) – AXING AG

Inhaus P-2-MP-Optik / Hospitality-PON-End-to-End-Lösung

Benötigte Produkte:

• Splitter (1:4 … 1:8 / 1:16 … 1:64)

• Installationsmaterial:
• Vorkonfektionierte Glasfasern (damit kein Spleißen nötig ist)
– 10 m, 20 m, 25 m, 50 m, 75m, 100 m, 150 m, 200 m

• APLs

• Div. Patchkabel
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GPON – RF-Overlay

Rack Aufbau
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OLTs

OLTH 1-01 OLTH 2-01 OLTH 4-01

1 x GPON Downlink 

→ 2,5 Gbps Downstream

→ 1,25 Gbps Upstream

2 x GPON Downlink 

→ 2 x 2,5 Gbps Downstream

→ 2 x 1,25 Gbps Upstream

4 x GPON Downlink 

→ 4 x 2,5 Gbps Downstream

→ 4 x 1,25 Gbps Upstream

1 x SFP+ Uplink

1 x GE Uplink

2 x SFP+ Uplink

4 x SFP Uplink

4 x GE Uplink

1 x GE Management für GUI

1 x GE Console für CLI

+4,5 dBm ~ +10 dBm Sendeleistung (C++ GPON SFP)

-31 dBm ~ -10 dBm Empfangsbereich (C++ GPON SFP)

313 x 192 x 44 mm3 360 x 192 x 44 mm3 440 x 276 x 44 mm
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Konfiguration
• Allgemeine Infos
– Konfiguration über GUI oder CLI, WiFi-Schnittstelle für GUI vorhanden

– Profilbasierte Konfiguration der OEPs

– OEPs können im Route- oder Bridge-Modus genutzt werden → Bridge in Hospitality

• Konfigurationsschritte
1. Globale Netzwerkeinstellungen konfigurieren

2. OEP-Profile konfigurieren

3. OEP-Profile zuweisen

4. Laptop an OEP anschließen: Internetzugang & Multicast prüfen

SMARTPortal Integration bis Q4

OLTs
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In Planung / coming soon: WiFi-Endpoint OEP 42-01 

OEP 11-01

1 x GE

OEP 41-01

4 x GE

OSE 44-01

4 x GE | PoE+

OEP 43-01

4 x GE | CATV

+0,5 dBm ~ +5 dBm Sendeleistung (GPON @ 1310 nm / 1490 nm)

-28 dBm ~ -8 dBm Empfangsbereich (GPON @ 1310nm / 1490 nm)

-18 dBm ~ 0 dBm 

(CATV @ 1550 nm)

1 x GE 4 x GE 4 x GE

PoE+ (30 W / 56 W)

4 x GE

1 x CATV 

(47~1000 MHz, 78 dBµV)

78 x 78 x 23,5 mm3 160 x 112 x 28,5 mm3 150 x 115 x 30 mm3 160 x 112 x 28,5 mm3

OEPs
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Optischer direkt modulierter Sender – OTX 1550-10
✓1 x Eingang, F-Buchse

✓1 x Ausgang, SC/APC Buchse

✓Optische Ausgangsleistung: 10 dBm

✓Wellenlänge: 1550 nm (RF-Overlay)

✓Zwei Netzteile

✓1 x RF-Testpunkt, F-Buchse

✓AGC (Automatic Gain Control)

✓Eingangspegel: 78 ± 5 dBµV

✓Webinterface

Optischer Sender (direkt moduliert)
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Optischer Verstärker – OFVS 120-01
✓1 x Eingang, SC/APC Buchse

✓1 x Ausgang, SC/APC Buchse

✓Opt. Ausgangsleistung: 20 dBm

✓Wellenlänge: 1550 nm (RF-Overlay)

✓Zwei Netzteile

✓1 x RF-Testpunkt, F-Buchse

✓AGC (Automatic Gain Control)

✓Eingangspegel: -5 … 10 dBm

✓Webinterface

Optischer Verstärker
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Optischer De-/Multiplexer – OMX 1514-04
✓WDM von GPON & CATV zur Übertragung in einer optischen Faser

✓4 x Optischer De-Multiplexer im 19“ Gehäuse

✓GPON 1310nm/1490nm | RFoG 1550nm

Optischer De-/Multiplexer
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Optische Verteiler

Optische Verteiler
✓Zur passiven Verteilung optischer Signale

✓SC/APC Buchsen

✓19“ Gehäuse

OVE 116-13 OVE 132-13 OVE 164-13

Split-Ratio 1 in 16 1 in 32 1 in 64

Verteildämpfung 13,5 dB 16,8 dB 20,3 dB

Wellenlänge 1260 … 1650 nm

Konnektoren SC/APC

Formfaktor 19“, 1HE 19“, 1HE 19“, 2HE
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Installationsvorteile

Vergleich zu CAT-Verkabelung bei 4 x GE im Hotelzimmer

CAT

19“ Schrank Switch einbauen

Patchfeld einbauen

Kabel verlegen 4 x Installationskabel

Kabel 

konfektionieren

8 x Buchse montieren

→ ges. 64 Adern crimpen

Dosen setzen 2 x Dose montieren

CAT-Installationskabel CAT-BuchseCAT-Buchse

Switch + Patchfeld

CAT-Installationskabel CAT-BuchseCAT-Buchse

Patchkabel

Patchkabel

CAT-Installationskabel CAT-BuchseCAT-Buchse

CAT-Installationskabel CAT-BuchseCAT-Buchse

Patchkabel

Patchkabel
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Installationsvorteile

Vergleich zu CAT-Verkabelung bei 4 x GE im Hotelzimmer

Axing GPON

19“ Schrank OVE einbauen

Überlänge aufwickeln

Kabel verlegen 1 x OVK verlegen

Kabel 

konfektionieren
1 x Stecker aufklipsen

Dosen setzen 1 x APL montieren

1 x OEP montieren

Patchkabel

Patchkabel

Patchkabel

Patchkabel

CAT-Kabel

CAT-Kabel

CAT-Kabel

CAT-Kabel
Optisches Kabel

Vergleich für 4 Ethernet Anschlüsse in einem Zimmer:

1x ⌀3mm Kabel zur ONU mit 4 GE-Ports

• 1x Kabel verlegen
• (1x) Stecker montieren

4x ⌀8mm Kabel zur Anschlussdose

• 4x Kabel verlegen
• 8xStecker/Buchse montieren
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Vorkonfektionierte Kabel
• Kein Spleißen notwendig
– kein Werkzeug

– kein Spließschutz

– schneller

– kann jeder

– keine Messungen notwendig

Besonderheiten des Kabelmantels
• Robuster Kabelmantel → reibungsarm, druckfest, knickfest; aber trotzdem relativ flexibel

• Einschieben/Einziehen/Einblasen in Ducts/Leerrohre bis hinunter zu 5,5mm Innendurchmesser

Ggf. kleine Überlänge → muss aufgewickelt & verstaut werden

Bis 20m im Polybeutel, ab 30m auf Kartonspule

OVKs
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Optischer APL – OAPL 1-03
• Optische Anschlussbox mit SC/APC-Adapter

• Einführung von Auf- & Unterputz-verlegten Kabeln möglich

• Unterschiede zu sonstigen APLs
– Geeignet für vorkonfektionierte Kabel → keine Spleißablagen etc.

– Aufwicklung von bis zu 150cm Überlänge möglich

APLs
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Übersicht Patchkabel
• Endung -03: SC/APC auf SC/APC
– 1m/5m/10m/50m/100m/500m

• Endung -53: SC/UPC auf SC/APC
– 1m/5m

Für GPON irrelevant:
• Endung -04: LC/UPC auf LC/UPC

• Endung -01: FC/PC auf FC/PC mit Stahlarmierung

• Endung -02: FC/PC auf FC/PC

OAKs 
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Remote-OLT

Bereits zur ANGA 2024 vorgestellt



Technical changes, design modifications, errors and misprints are subject to change.

v20250908   |   b.breuer@axing.comAll Rights Reserved © 2023 Ramsen (CH) – AXING AG

Remote-OLT – Key Features (bestehendes Gerät)

GPON gemäß ITU-T G.984/G.988

Robustes Outdoor-Gehäuse (kann im Freien installiert werden; vergl. Outdoor-MACPHY; 

-40 ... 65°C Arbeitstemperatur; IP67 (= wasser- und staubdicht)) 

8 GPON-Ports → Versorgung von bis zu 128 x 8 = 1024 WE (empfohlen max. 64 x 8)

Redundante Stromversorgung, hohe Zuverlässigkeit

Management über CLI, WEB GUI, SNMP, TELNET, SSH

EYDFA mit WDM für RFoG (1550 nm); Ausgangsleistung bis 23 dBm zur Überwindung 

von Splittern bis zu 1:128 (~ 22 dB Dämpfung)
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Remote-OLT
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Remote-OLT

Wichtig zum Verständnis:

Remote-PHY/MACPHY/CCAP: Umsetzung von IP auf Coax für Breitband und Fernsehen

→ Überbrückung der „letzten Meile“ mittels existierender Koaxialkabelverteilung

Remote-OLT: Umsetzung von IP (plus RFoG) auf Glasfaser für Breitband (und Fernsehen)

→ Jeder aktuelle Remote-PHY/MACPHY/CCAP-Standort ist ein potentieller, zukünftiger 

Standort für ein Remote-OLT, sobald der Invest ansteht, die „letzte Meile“ von Koax auf Glas 

umzurüsten.

→ Speziell im Falle von Remote-MACPHY/CCAP extrem einfach, weil diese Geräte bereits 

keinen CCAP-Core mehr benötigen und an einen Aggregationsswitch angeschlossen sind
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Remote-OLT

Klassische HFC-Struktur – Zentrales CMTS und analoge Optik:

Broadcast Edge-QAM

CMTS

VoD Edge-QAM

(Narrowcast)

VoD Server

Internet

DVB Headend

Analoge Optik

DVB-C

DVB-C

DOCSIS

Fiber Node

CM

AMP 1 AMP N TAP

Home

Coax
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Remote-OLT

Klassische HFC-Struktur – Zentrales CMTS und analoge Optik:

Broadcast Edge-QAM

CMTS

VoD Edge-QAM

(Narrowcast)

VoD Server

Internet

DVB Headend

Analoge Optik

DVB-C

DVB-C

DOCSIS

Fiber Node

CM

AMP 1 AMP N TAP

Home

Coax

CCAP = Converged Cable Access Platform
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Remote-OLT

Distributed CCAP Architektur – PRINZIP:

• Der Fiber Node wird rein digital angesteuert

• Die HF (TV, VoD, DOCSIS) wird erst im Fiber Node generiert!

Remote-(MAC)-PHY

CM

AMP 1 AMP N TAP

Home

Coax

Headend

Digitale Optik

z. B.: 10G EPON|GPON|XG(S)-PON
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Remote-OLT
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Remote-OLT



Technical changes, design modifications, errors and misprints are subject to change.

v20250908   |   b.breuer@axing.comAll Rights Reserved © 2023 Ramsen (CH) – AXING AG

• Fragen?

• Anregungen?

• ...

 Gerne!

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

AXING AG

 Moskau 318 Gewerbehaus
 8262 Ramsen – Switzerland

 Tel: +41.49.123456 - 789

 Fax: +41.49.123456 - 987

 E-Mail: v.nachname@axing.com
 Web: www.axing.com 

Vorname Nachname

Position

AXING AG

 Gewerbehaus Moskau 
 8262 Ramsen – Switzerland

 Phone: +41-52-742 83 00

 Fax: +41-52-742 83 19

 Mobile: +49-160-44 38 957
 E-Mail: b.breuer@axing.com 

 Web: www.axing.com 

M.Eng. Benedikt Breuer

Mitglied der Geschäftsleitung

CTO
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